
                                                -  

             

  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

         V DIREZIONE – “Servizi a Rete ed Ambiente” 







 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 184 DEL 09/05/2023    

                                           

OGGETTO: Svincolo polizza fideiussoria n. 2021/13/6591503  ai sensi dell’art.103, comma 2, 

del D.lgs n. 50/2016, per cauzione definitiva a garanzia del servizio prestato relativo alla 

fornitura di Ipoclorito di sodio soluzione 14/16 %, classe 8A DR conforme alla norma UNI EN 

901 per l’acquedotto comunale – ditta Alca Chimica srl.    

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.    SINDACO  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2.  UFFICIO DELIBERE     

3.  
VII DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA 
 

 

 

4.  UFFICIO PUBBLICAZIONI  

ufficiopubblicazioni@comune.castelvet

rano.tp.it 

 

5.  ALBO PRETORIO  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

6.  DITTA ALCA CHIMICA SRL  
alcachimica@pec.alcachimica.com 

 

    

 

Assunto Impegno n.              del          

Sull’Intervento  n°  

Cap. P. E. G.     n°   

Fondo risultante €.   

Imp. Precedente €.   

Imp. Attuale       €.  

Dispon. Residua €   

                                               

                                                 Il Responsabile                                                                                      

           
 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:alcachimica@pec.alcachimica.com


 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, la sottoscritta Anna Rubino, 

responsabile dell’istruttoria propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la 

regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 
PREMESSO che: 

-con Determina n. 11 del 28/01/2021, determina a contrarre e impegno di spesa e determina n. 51 del 

25/02/2021, di aggiudicazione definitiva alla ditta Alca Chimica srl con sede legale in via Don Milani snc – 

Carini (PA), che ha formulato l’offerta economica di €.9.999,00 (escluso IVA al 22%), inerente alla 

“Fornitura di Ipoclorito di sodio sol. 14/16% classe 8ADR, conforme alla norma UNI EN 901 da utilizzare 

nel trattamento delle acque destinate al consumo umano per un periodo di 24 mesi; 

 -che a copertura degli oneri di mancato adempimento delle obbligazioni, l’operatore economico 

aggiudicatario ha costituito e presentato ai sensi dell’art. 130 comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. una polizza 

fideiussoria rilasciata da: Italiana Assicurazioni S.p.a.  H57 Ag. Palermo “D’Acquisto” in data 08/03/2021, 

per una somma garantita di €.499,95; 

Considerato l’appalto per la fornitura di cui trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Dando Atto che la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in 

conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

Vista la Determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023, incarichi di Responsabile di Direzione del Comune di 

Castelvetrano con scadenza fino al 31/12/2023; 

Considerato che, il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Visti: 

-Il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

-Il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

- l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008       Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne 

attribuisce la propria competenza;                

Riconosciuta  l’opportunità del presente provvedimento; 

Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a 

ipotesi di conflitto di interesse; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi riportate in premessa di: 

Autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 2021/13/6591503, emessa da Italiana Assicurazioni 

S.p.a.  Agenzia H57 Palermo “D’Acquisto”, per un importo di €499,95, nell’interesse della ditta Alca 

Chimica Srl a garanzia degli adempimenti e degli obblighi assunti in relazione alla fornitura relativa alla 

stipula della trattativa RDO n. 2736223 (MePA Consip) CIG: ZC730656E2. 

Dare Atto che la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano Auditing  2022/2024 approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

52 del 09/06/2021. 

Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 

permanente nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di 

Direzione.                                                                                                                                           

 



 

Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativi il  PARERE 

FAVOREVOLE. 

Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.3 del D.l. 

174/2012. 

                                                            

                                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                   F.to  Sig.ra  Anna Rubino 

 

             

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE  

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Vista la determina sindacale n. 07 del 31/01/2023 conferimento incarichi ai Responsabili di Direzione di 

questo Ente sino al 31/12/2023; 

Visto l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne 

attribuisce la propria competenza; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente l superiore proposta di Determinazione.     

 

                                            

                                                                                              Il Responsabile della V Direzione  

                                                                                                  F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 

- bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì                    

                                                                                   IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                    Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal  09/05/2023  al  24/05/2023    

Registro pubblicazioni n. 1533/2023                                                                                      

                                                                                                       Il Responsabile dell'Albo 

 

                                                               ______________________________________________ 

 

 

 

 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

  Il Responsabile 

 

Castelvetrano lì, 09/05/2023
 


